



Daily Current Affairs : 03.06.2023

1. President Droupadi Murmu will embark on a six-day visit to Suriname and Serbia beginning to bolster India's bilateral engagement with the two countries.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू दोनों देशों के साथ भारत के द्विपक्षीय संबंधों को मजबूत करने के लिए सूरीनाम और सर्बिया की छह दिवसीय यात्रा शुरू करेंगी।

2. India G20 - South Centre Event on International Taxation concludes successfully at Nagpur.

इंडिया जी20 - इंटरनेशनल टैक्सेशन पर साउथ सेंटर इवेंट नागपुर में सफलतापूर्वक संपन्न हुआ।

3. Education Minister Dharmendra Pradhan released the UGC (Institutions Deemed to be Universities) Regulations, 2023 in New Delhi.

शिक्षा मंत्री धर्मेन्द्र प्रधान ने नई दिल्ली में यूजीसी (डीम्ड टू बी यूनिवर्सिटी) विनियम, 2023 जारी किया।

4. A meteorologist of United Arab Emirates (UAE) Dr Abdulla Al Mandous has been elected as the new President of the World Meteorological Organization (WMO) for a four-year term from 2023 to 2027.

संयुक्त अरब अमीरात (UAE) के एक मौसम विज्ञानी डॉ अब्दुल्ला अल मंडौस को 2023 से 2027 तक चार साल के कार्यकाल के लिए विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO) के नए अध्यक्ष के रूप में चुना गया है।

5.The foreign ministers of the BRICS countries (Brazil, Russia, India, China and South Africa) have encouraged the use of local currencies in international trade, saying that the world economy has been complicated by sanctions and boycotts.

ब्रिक्स देशों (ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका) के विदेश मंत्रियों ने अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में स्थानीय मुद्राओं के उपयोग को प्रोत्साहित करते हुए कहा है कि विश्व अर्थव्यवस्था प्रतिबंधों और बहिष्कारों से जटिल हो गई है।

6.Celeste Saulo of Argentina has been appointed as the first female Secretary-General of the World Meteorological Organization (WMO).

अर्जेंटीना की सेलेस्टे साउलो को विश्व मौसम विज्ञान संगठन (WMO) की पहली महिला महासचिव नियुक्त किया गया है।

7.The United States and Taiwan have signed a trade deal aims to strengthen economic ties between both countries and open Taiwan to more US exports.

संयुक्त राज्य अमेरिका और ताइवान ने एक व्यापार समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं जिसका उद्देश्य दोनों देशों के बीच आर्थिक संबंधों को मजबूत करना और ताइवान को अधिक अमेरिकी निर्यात के लिए खोलना है।

8.The sixth Tirupati Balaji Temple of the country is all set to be inaugurated on the 8th of June in Jammu.

देश के छठे तिरुपति बालाजी मंदिर का उद्घाटन 8 जून को जम्मू में होने जा रहा है।

9.Maharashtra Chief Minister Eknath Shinde announced that the state government will provide a fund of Rs 50 crore for the construction of Shiva Srishti on 45 acres at the base of Raigad fort.

महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री एकनाथ शिंदे ने घोषणा की कि राज्य सरकार रायगढ़ किले के आधार पर 45 एकड़ में शिव सृष्टि के निर्माण के लिए 50 करोड़ रुपये का कोष प्रदान करेगी।

10.Prime Minister of Nepal, Pushpa Kamal Dahal 'Prachanda' visited Mahakal in Ujjain.

नेपाल के प्रधानमंत्री पुष्प कमल दहल 'प्रचंड' ने उज्जैन में महाकाल के दर्शन किए।

11.Indian men's team stunned Olympic champions Belgium 5-1 in FIH Pro League at Lee Valley Hockey and Tennis Centre in London.

भारतीय पुरुष टीम ने लंदन के ली वैली हॉकी एंड टेनिस सेंटर में FIH प्रो लीग में ओलंपिक चैंपियन बेल्जियम को 5-1 से हराया।

12.In Thailand Open Badminton, in Men's quarter final Indian shuttler Lakshya Sen defeated Malaysia's Jun Hao Leong 21-19, 21-11 to enter the semifinals of the Thailand Open 2023.

थाईलैंड ओपन बैडमिंटन में, पुरुषों के क्वार्टर फाइनल में भारतीय शटलर लक्ष्य सेन ने मलेशिया के जून हाओ लियोंग को 21-19, 21-11 से हराकर थाईलैंड ओपन 2023 के सेमीफाइनल में प्रवेश किया।

13.Etihad Airways, the national airline of the UAE, has been named the Environmental Airline of the Year 2023 for the second year in a row at the Airline Rating Awards.

यूएई की राष्ट्रीय एयरलाइन एतिहाद एयरवेज को एयरलाइन रेटिंग अवार्ड्स में लगातार दूसरे वर्ष वर्ष 2023 की पर्यावरण एयरलाइन का नाम दिया गया है।

14.Department of Ex-Servicemen Welfare signs MOU to generate Employment for Ex-Servicemen.

भूतपूर्व सैनिक कल्याण विभाग ने भूतपूर्व सैनिकों के लिए रोजगार सृजित करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

15.The Prime Minister, Shri Narendra Modi has lauded Asia's first demonstration for Performance-Based Navigation for helicopters for a flight from Juhu to Pune using GAGAN satellite technology.

प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने गगन उपग्रह प्रौद्योगिकी का उपयोग करके जुहू से पुणे की उड़ान के लिए हेलीकॉप्टरों के लिए प्रदर्शन-आधारित नेविगेशन के लिए एशिया के पहले प्रदर्शन की सराहना की है।

16.Swanidhi Mahotsav has been organized at Etawah, UP.

यूपी के इटावा में स्वनिधि महोत्सव का आयोजन किया गया।

17.Prime Minister Shri Narendra Modi flag off Goa's first Vande Bharat Express from Madgaon railway station.

प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी ने मडगांव रेलवे स्टेशन से गोवा की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाकर रवाना किया।

18.PM addresses 350th year of Chhatrapati Shivaji Maharaj's Coronation Day.

प्रधानमंत्री ने छत्रपति शिवाजी महाराज के राज्याभिषेक दिवस की 350वीं वर्षगांठ को संबोधित किया।

19.Shri Rajeev Chandrasekhar to address Digital India Dialogue session on PLI 2.0 for IT Hardware in Bengaluru.

श्री राजीव चंद्रशेखर बेंगलुरु में आईटी हार्डवेयर के लिए पीएलआई 2.0 पर डिजिटल इंडिया संवाद सत्र को संबोधित करेंगे।

20.Union Minister for Housing & Urban Affairs organises City-Recycler Connect workshop as part of Meri LiFE, Mera Swachh Shehar' campaign.

केंद्रीय आवास और शहरी मामलों के मंत्री ने मेरी लाइफ, मेरा स्वच्छ शहर अभियान के तहत सिटी-रीसाइक्लर कनेक्ट वर्कशॉप का आयोजन किया।